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Abstrakt

Disertační práce nese název Johann Matthias Sperger a jeho doba. Zabývá se historickým a

hudebním vývojem města Valtice (tehdejší Feldsberg) od 12. století až do roku 1767, kdy

Sperger opouští své rodné město Valtice a pokračuje ve studiích ve Vídni. Pojednává o

rodových liniích Lichtenštejnů, kterým region patřil a kteří bohatě podporovali umění a kulturu.

Dále se podrobně zaměřuje na dětství, dobu studií a sólovou kariéru kontrabasového velikána

Johanna Matthiase Spergera, jenž změnil chápáni tohoto nejhlubšího nástroje z řad smyčců,

a navíc ovlivnil i jeho sólovou hru. Popisuje nástroje a hráčskou techniku, kterou používal, a

zaměřuje se na jeho tvorbu, jejíž význam hraje naprosto klíčovou roli v dějinách kontrabasové

literatury. Náplní této práce je přinést nové informace a pohledy na život a tvorbu Johanna

Matthiase Spergera s cílem lépe pochopit mistrův odkaz. Také by se měla pokusit zanechat

další vodítka a indicie pro budoucí výzkum a možná tak i přispět k věrnější interpretaci jeho

děl.
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Abstract

The dissertation is entitled “Johann Matthias Sperger and his Epoch“ It aims to present a richer

understanding of Sperger’s legacy and provide clues for future studies to develop a further

more faithful interpretation of his body of work. To understand Sperger the dissertation begins

by exploring his childhood with a focus on the historical and musical development of Sperger’s

hometown of Valtice (in origin Feldsberg) from the 12th century until 1767 when Sperger left

to further his studies in Vienna. The dissertation considers the wider role of the ancestral lines

of the prominent Lichtenstein family and their significant patronage of music and culture in the

region of Valtice in the period. Sperger’s carrer changed not only the perception of the double

bass but also that of sólo double bass around the world. The dissertation analyses the key

compositions, instruments and special player techniques that now form an important part of

double bass literature.
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ÚVOD

Johann Matthias Sperger patří neodmyslitelně k období klasicismu. Jen málo lidí ale ví, že byl

nejen kontrabasovým virtuosem své doby, ale i velice aktivním skladatelem, který zasáhl

prakticky do všech hudebních žánrů své doby. Proto mě překvapuje, že v dnešní době o něm

v podstatě neexistuje v České republice žádná ucelená práce, která by nám blíže přiblížila

jeho génia a tehdejší život sólového kontrabasisty se všemi úskalími a benefity, které období

klasicismu nabízelo. Prakticky ve všech absolventských pracích, jež se věnují kontrabasům

v období klasicismu, je Sperger zmíněn pouze okrajově. S odkazem, který nám zanechal si to

velikán jeho jména rozhodně nezaslouží. Proto byl Sperger mou jasnou volbou při výběru

tématu disertační práce.

V první kapitole se věnuji historii valtického regionu, politické situaci a tamním vládnoucím

Lichtenštejnským rodům, kterým tento region patřil. Jelikož byli Lichtenštejnové Spergerovými

mecenáši prakticky celý jeho život, vysvětluji rozdělení rodové linie knížat do tří větví a jejich

důvody velice štědře sponzorovat tehdejší hudební život. Určitou část první kapitoly věnuji

samozřejmě důležitým informacím ze Spergerova dětství. Jde o jeho první kontakt s hudbou

a následné studium ve Vídni, které bylo štědře podporováno právě Lichtenštejnskými

mecenáši. Neopomenu ani působení v Bratislavě, jež bylo kompozičně velice plodné. Dále

pojednám o Spergrově působení v Ludwigslustu u hraběte Mecklenburského, které se řadí k

jeho nejdůležitějším životním krokům, jelikož jeho tvůrčí činnost zde dosahovala největších

rozměrů.

V druhé kapitole přiblížím Spergerovy sólové koncertní cesty a používané hudební nástroje.

Jelikož o nich toho není moc napsáno, považoval jsem to za příhodný podnět. To jsem ale

netušil, jak náročný úkol bude přede mnou stát. Zde moje badatelská a výzkumná činnost

dosahovala nejširšího rozměru. Bylo zapotřebí chronologicky seřadit Spergerovo koncertní

působení a navštívit jednotlivá místa a archivy k hlubšímu prozkoumání. Konec kapitoly věnuji

rozboru Spergerova koncertního kontrabasu a dvěma specifickým smyčcům, které měl

v Ludwigslustu po dobu svého působení k dispozici.
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Třetí a poslední kapitolu jsem se rozhodl věnovat čtyřiceti nejdůležitějším kompozicím

formujícím sólovou kontrabasovou hru od dob klasicismu. Zmíním osmnáct kontrabasových

koncertů, knihovnu, kde jsou kompozice uloženy, jejich signatury a rozhodně nemůžu

opomenout ani interesantní hudební glosy od samotného autora. V této výzkumné šabloně

budu dál pokračovat k sonátám, komorním skladbám (trio, quartetto) až ke kasacím a áriím

pro sólový zpěv a kontrabas.

Pevně věřím, že moje práce, která se pohybuje v zatím neprobádaných vodách Spergerova

života, poskytne kontrabasistům, a nejen těm, nový pohled na život tohoto velikána a snad

přinese i nové indicie a směry, kterými se do budoucna vydat.

11

1. Valtičtí Lichtenštejnové a dělení rodu

Valtice, neboli německy Feldsberg, je malé město, které bylo kolonizováno ve 12. století

diecézí pasovskou, tzn. diecézí římskokatolické církve se sídlem v jihovýchodní části

Německa, v Bavorsku. Je také rodným městem Johanna Mattiase Spergera. Od roku 1391 až

do roku 1945 patřilo staroevropskému knížecímu rodu Lichtenštejnů, spadajícímu pod

Habsburskou monarchii, který je považován za jeden z nejstarších v Evropě. Jde o rod tak

starý, že kořeny jeho vzniku můžeme dopátrat až do roku 1136, kdy byl poprvé zmíněn Hugo

z Lichtenštejna1, jenž je považován za jednoho z prvních nositelů tohoto jména. Rodová linie

knížat se datuje od jejich předka Jindřicha I.2, který za věrnost králi Přemyslu Otakaru II.3

v bitvách obdržel ve 13. století panství v oblasti Mikulova a na jižní Moravě do svého

svobodného vlastnictví. Nově získaná území hrála později důležitou roli, a to nejen

majetkovou, ale i roli hlubšího politického významu, jelikož se jejich majetky rozšiřovaly o další

území Koruny české. Význam získaného panství se měl ukázat v pravém světle až kolem roku

1394, kdy Jan I. z Lichtenštejna4, podpora habsburského vévody Albrechta III.5 ve věcech

vládních, upadl u Habsburků6 v nemilost a stal se obětí politicko-mocenských zájmů výše

postaveného rodu. Byl nucen vzdát se části rodinného jmění a získaného majetku, zejména

jižně položených částí. Postupem času se knížata z Lichtenštejnu znovu pokoušela o přízeň

dominantního Habsburského rodu, a to nově získanými pozemky, zejména dolnorakouského

panství, dnes jihomoravských Valtic.

Od 13. do 16. století se rod Lichtenštejnů rozdělil na tři větve hned dvakrát, a to hned ve 13.

století na štýrskou, rohravskou a petronellskou. Poslední dvě zmíněné ale v příštích

generacích vymřely a reziduální žijící knížata přišla o velkou část svého rozsáhlého jmění.

Na začátku 16. století nastalo druhé dělení rodu. Máme zde opět tři rodové linie, a to

mikulovskou, steyreggskou a valtickou. Valtická jako jediná přežila a její členové byli později

nuceni se postarat dědičným zákonem o to, aby nepřišli o obrovské majetky vymřelých linií,

ale aby přešly na pokračující větev. To vedlo poslední, v současné době pravděpodobně

1 Hugo von Liechtenstein, (1108–1141), nejstarší dopátratelný Lichtenštejn z rodové linie.
2 Heinrich von Liechtenstein, (1216–1265), jeden z nejstarších předků rodu Lichtenštejnů a hejtman zemský Vévodství Štýrska.
3 Přemysl Otakar II., (1233, Městec Králové - 26. 8. 1278, Suché Kruty), pátý český král.
4 Johann I. Josef von Liechtenstein, (26. 6. 1760, Vídeň - 20. 4. 1836, Vídeň), polní maršál a poslední z Lichtenštejnů, který
vládl pod vlivem říše římské.
5 Albrecht III. Habsburský, (1390, Vídeň - 29. 8. 1395, Laxenburg), vévoda a hrabě tyrolský.
6 von Habsburk, rod datující se až do 12. století a jeden z nejvlivnějších a nejmocnějších knížecích a panovnických rodů
v evropské historii.
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nejbohatší valtické Lichtenštejny později k velkému podporování hudebního života i hudebníků


[…]


Tónina: D dur

Zkomponované: 19. 4. 1791

Ladění kontrabasu: (D) A D Fis A

Notace: in D

Uloženo: Schwerin, Landesbibliothek Mecklenburg – Vorpommern

Günter Uecker, Musikaliensammlung

Signatura: Mus 5129/a

Poznámka: V partituře a zpívaném partu je číslovaný bas. Jediná doprovodná skupina

instrumentů, která zde zůstává beze změn, je ta smyčcová. U partu dechových nástrojů tomu

tak ale nebylo. Původní obsazení dechových nástrojů bylo v každém již v názvu zmíněném

nástroji pouze po jednom. Později Sperger přikomponoval druhé hlasy dechových nástrojů,

které byly dopsány na samostatných listech na odlišném notovém papíru a založeny v partituře

arie. Zajímavostí je, že part tympánu byl dokomponován jako poslední, zhruba pět let po

prvním provedení díla. Jasně to sděluje i part tympánu, který můžeme nalézt, tak jak tomu bylo

u ostatních dokomponovaných dechových nástrojů, na extra listu přiloženém v partituře

s datem vzniku a poznámkou: „1796 by Giovanni Sperger“. Rukopis se shoduje s rukopisem

Spergera, a tudíž není pochyb o jeho autorství. Druhá verze arie s kompletním obsazením, jak

jej vidíme v názvu, je považována za finální verzi díla.
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Název: Aria in Es a Soprano, Contrabasso oblig. Due Violini, Due Oboe,

Due Corni, Viola, Violoncello et Basso.

Začátek textu: “Non tavvilir la cura di me lasica me stesso Addio…“

Tónina: Es dur

Zkomponované: 9. 9. 1793

Ladění kontrabasu: B Es G B

Notace: in D

Uloženo: Schwerin, Landesbibliothek Mecklenburg – Vorpommern

Günter Uecker, Musikaliensammlung

Signatura: Mus 5129/c

Poznámka: V partituře je v recitativu pouze jeden doprovodný nástroj „contrabasso obligado“

a je zapsán v číslovaném basu, který je ale pouze v partituře. V partech číslovaný bas zcela

chybí a doprovod recitativu je obohacen o violu a konkrétně notován. Rukopis je jasně

Spergerův, tudíž změny prováděl sám autor. O rok později autor psaný doprovod škrtnul a

nahradil jej znovu číslovaným basem a pouze jedním původním doprovodným nástrojem

„contrabasso obligado“. Zbytek arie je beze změn.
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Název: Aria con Recitativo in D per il Basso, Contrabasso oblig.

Due Violini, Due Oboe Due Corni, Due Viola, Due Clarini,

Tympany et Fondamento.

Začátek textu: “Selene, del tuo fuoco non mi Parlar...“

Tónina: D dur

Zkomponované: 20. 2. 1801

Ladění kontrabasu: (D) A D Fis A

Notace: in D

Uloženo: Schwerin, Landesbibliothek Mecklenburg – Vorpommern

Günter Uecker, Musikaliensammlung

Signatura: Mus 5129/b

Poznámka: Tato arie je obměněnou verzí již první zmíněné arie in D. V partituře je v recitativu

v doprovodných nástrojích číslovaný bas a nenacházíme zde žádnou indicii (jak tomu bylo u

výše popsané druhé arie in Es) o plně rozepsaném doprovodu. Orchestrální party a obligátní

kontrabasový hlas prokazují od taktu padesát šest jen nepatrné tónové změny, na rozdíl od

zpívaného partu, kde jsou zcela škrtnuty koloratury. Jedná se o Spergerovu nejslavnější arii.

Byla provedena celkem dvaadvacetkrát. Premiéru měla na dvoře v Ludwigslustu a nepsaná

tradice také říká, že byla věnována samotnému hraběti Mecklenburskému.

Je to jediná arie, kde Sperger použil doprovod v tak bohatém nástrojovém obsazení. Na přední

straně je uvedeno: „Dedicato a D.M. da Giovanni Sperger“. Můžeme věnování chápat jako dar

hraběti? Je to samozřejmě jedno z možných vysvětlení, důkazy nám však chybí. V jiném

případě iniciály zůstávají zatím záhadou.
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Závěr

Cílem mé disertační práce bylo přiblížit život a dílo Johanna Matthiase Spergera. Získat nové,

zatím nezjištěné informace, které by v budoucnu vedly k dalším vodítkům a indiciím, jelikož

informace o jeho životě, studiích a kompoziční tvorbě pořád naráží na nezodpovězené otázky.

Malé množství informací, které bylo možné najít ve valtickém muzeu a v bratislavské knihovně,

zdaleka nemohlo plně posloužit potřebám moji disertační práce. A tak se mé bádání muselo

vydat novým směrem. Linie a vodítka, které mi poskytly informační zdroje z Valtic a Bratislavy,

mě navedly na nové zdroje a data v Landesbibiothek Mecklenburg v německém Schwerinu.

Zde jsem našel potřebné informace, na kterých bylo možné dále stavět a které odpovídaly

mým představám. Musím konstatovat, že informací s každou návštěvou knihovny v Schwerinu

přibývalo. Nakonec díky trefným podnětům a skvělým radám mého školitele doc. Radomíra

Žaluda se mi povedlo využít všech zdrojů a zakomponovat je do své disertační práce.

K tématu Spergerova života, studií a koncertních cest se mi povedlo nashromáždit velké

množství informací. A tak jsem se rozhodl nenechat všechny podněty pouze v první kapitole,

ale rozdělit tyto informace do kapitol dvou. Samozřejmě třetí kapitola je věnována Spergerově

skladatelské tvorbě a nedílným informacím a četným glosám k tvorbě od samotného autora.

Věřím, že tato práce poslouží hudebníkům, badatelům a obdivovatelům Spergerova díla jako

inspirace k dalším tvůrčím krokům a doplněním nových informací, které čekají na nalezení.
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