POSUDEK OPONENTA PÍSEMNÉ DISERTAČNÍ PRÁCE

Název práce: Johannes Matthias Sperger a jeho doba

Autor/ka práce: MgA. Vojtech Velíšek

Studijní program: Interpretace a teorie interpretace

Typ studijního programu: doktorský

Vymezení cíle a jeho naplnění:

Název neodpovídá z velké části obsahu. Cca polovina práce je katalog kontrabasových skladeb Spergera (název práce by byl vhodnější např. Johann Matthias Sperger a jeho dílo pro kontrabas). Při stávajícím názvu měla práce obsahovat stať o ostatních formách a žánrech (duchovní nebo symfonická tvorba – měl dle autora 45 symfonií).

Aktuálnost tématu a relevance zvolené metodologie

Zpracování historických témat je jistě aktuální stále, ke zvolené metodologii není námitek.

Odborný přínos, původnost práce a její případné využití v praxi:

V češtině je nedostatek informací o tomto v kontrabasovém světě slavném umělci, proto by se dala tato práce považovat za aktuální a přínosnou.

Logická stavba a členění práce:

Obecně členění kapitol by mohlo být logičtější a jinak uspořádané. Seznam literatury a pramenů – měly by být rozděleny zvlášť prameny, zvlášť literatura a internetové zdroje.

Formální úprava a náležitosti práce včetně jejího rozsahu:

V kapitole 3 je úvod o skladatelově díle, ale převážná část textu by měla být v samostatné podkapitole o kontrabasových koncertech. O ostatních formách a žánrech se podrobně nezmiňuje (duchovní nebo symfonická tvorba – měl dle autora 45 symfonií). Rozsah normostran nezjištěn.

Práce s informačními zdroji:

Seznam literatury a pramenů – měly by být rozděleny zvlášť prameny, zvlášť literatura a internetové zdroje

Jazyková a terminologická úroveň:

Adekvátní náročnosti práce

Celkové/vlastní shrnutí hodnotitele:

Práce působí při prvním přečtení velmi zajímavě a je bez pochyb, že doktorant věnoval jejímu sestavením značné úsilí. Při podrobnějším studiu však vyvolává určité pochybnosti.

Především není jasné, jakým dílem vznikla přepisem podkladů a jakým se jedná o doktorantovy názory, dále obsahuje některé nelogičnosti a chybné dedukce.

Obecně často chybí citace k jednotlivým zdrojům a v textu jsou domněnky nahrazovány kategorickými tvrzeními.

Otázky a náměty k diskuzi při obhajobě:

Jako několik příkladů mohu uvést:

K přetisku zápisu narození J.M.Spergera na str 15. chybí přepis a překlad. Zápis je psán staroněmeckou kurzívou, kterou ani mnozí současní Němci nepřečtou.

Str. 22 - Císař Rudolf II. nemohl vydat “nekompromisní nařízení” téměř 200 let po své smrti !
Neexistuje v němčině výraz “Überschückte” Musikalien

Str. 25 - gramatická chybadoporučit Vám “das Herrn Spergera”.....

Mohlo být uvedeno buď česky pana Spergera nebo německy Herrn Sperger

Kapitola 1.5.2. (Šperger-Sperger) je jaksi nadbytečná, ale jako novinářská glosa se dá akceptovat. V té době bylo psaní češtiny ve vývoji pod německým vlivem a háčky ještě nikdo neřešil.

Příklad domněnky ze str.36 -kontrabas měl Sperger k dispozici v nové kapele , kde působil pouhé čtyři roky. **Nenacházíme o tom ale žádnou zmínku.**

Chybná dedukce na str. 93 - kvartet není zakončen violoncellovým sólem. Cello má v tomto díle jednoduchou doprovodnou sazbu a konec partu nemá výstup. Kadence je psána v sazbě vídeňského ladění, tedy nepochybně pro kontrabas.

Přes uvedené výtky práci k obhajobě doporučuji.

**Doporučení práce k obhajobě:
Doporučuji**

**Datum vypracování posudku:
2.9.2023**

prof. Jiří Hudec
Jméno oponenta práce, tituly

.....
(datum a podpis)

POSUDEK OPONENTA ABSOLVENTSKÉHO VÝKONU

Jméno a příjmení studenta : MgA. Vojtěch Velíšek

Název studijního programu: Interpretace a teorie interpretace

Typ studijního programu: doktorské

Datum a místo realizace: 19.5.2023, sál Martinů HAMU

Text posudku

Absolventský koncert MgA. Vojtěcha Velíška jsem neměl možnost slyšet živě, vyjádřím se tedy z poslechu přiložené nahrávky.

Zazněly tři skladby: Henry Eccles - Sonáta g-moll, dále sonáta Sonáta D-dur T.39 Johanna Matthiase Spergera a Sonáta A-dur Césara Francka.

Od prvních taktů bylo zřejmé, že absolvent vládne pevným a spolehlivým tónem, jistou intonací a ovládá široké dynamické spektrum od velmi jemných pianissim až po sytá forte. Charakter tónu v prvních dvou skladbách byl velmi vhodně převážně nonvibrato, v rychlých větách občas rušily rány do hmatníku (2.věta Eccles) a především příliš tvrdá nasazení ve ff. Tempa byla ve volných větách příjemná, s vnitřním klidem, zatímco rychlé věty byly někdy až překvapivě pomalé, těžkopádné a romantizující. To se týkalo 4.věty Ecclese (Vivace) a nejvíce 3.věty Spergera. Jistě, je zde předepsáno Allegretto, avšak bez určitého tempa nelze docílit klasické lehkosti, perlivosti technických pasáží i vtipu tak charakteristických vlastností pro toto skladatelské období.

Vzhledem k doktorskému tématu absolventa jsem interpretaci této skladby očekával jako příkladnou. Z tohoto pohledu však Vojtěch Velíšek zůstal něco dlužen.

V závěrečné skladbě, Sonátě C.Francka předvedl velmi spolehlivý výkon a vyrovnal se s touto enormně obtížnou transkripcí opravdu výborně. První větu hrál v drtivé většině o oktávu níže než je běžná praxe, navzdory nízké poloze však kantiléna zněla velmi krásně. V této hudbě by se ovšem více vibrata sneslo! Některé oktávové skoky působily přinejmenším nezvykle, ale na estetický dojem to nemělo vliv.

2. věta byla velmi energická a úderná, rovněž tak jako nepostrádala velký kontrast i jemnost. Poslední věta vyzněla velmi lyricky.

Vojtěch Velíšek je bezesporu velmi zdatným hráčem se schopností zaujmout a vytvořit atmosféru.

Vznesené námítky nemají snižovat kvalitu jeho koncertního výkonu zásadní měrou.

K obhajobě : **doporučuji**

Datum vypracování posudku:

2.9.2023

.....
podpis oponenta práce